- 1 -

海医改办〔2021〕26 号

海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室
关于印发海口市建设大专科联盟的实施

方案（试行）的通知

市医改领导小组成员单位，各市属公立医院：

《海口市建设大专科联盟的实施方案（试行）》已经市政府

同意，现印发给你们，请各单位遵照执行。

海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室

2021 年 9 月 14 日

（此件主动公开）

海口市深化医药卫生体制改革领导小组办公室 2021 年 9月 14 日印发

- 2 -

海口市建设大专科联盟的实施方案（试行）

根据国家卫生健康委员会 国家中医药管理局《关于印发医疗

联合体管理办法（试行）的通知》（国卫医发﹝2020﹞13 号）文

件精神，为加强海口市公立医院大专科联盟建设，特制订本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以国家卫生健康委员会 国家中医药管理局联合印发的医联

体管理办法为指导，坚持以人民为中心的发展思想，按照国家和

省关于深化医药卫生体制改革的总体部署，根据海口患者跨区域

就诊病种及技术需求情况，有针对性地统筹指导市域内大专科建

设，以市域内公立医院具有较强优势的大专科牵头，组建大专科

联盟，辐射和带动海口市域内医疗服务能力提升，推动各医院专

科间医疗同质化、学科差异化、管理一体化的错位发展，更好地

为老百姓提供优质的诊疗服务。

（二）总体目标

通过顶层设计，创新管理机制，整合市域内大专科的优质资

源，推进各公立医院大专科间一体化管理，实施同质化运营，以

保障专科资源最大化供给，2021 年底达到市域内大专科间人员管

理流动一体化、人才队伍培养建设一体化、分级诊疗转诊服务标

准一体化、检查检验管理一体化、科研资源管理一体化、“党建

联盟”一体化的“六化”目标,逐步建成优质大专科联盟海口模式。

（三）基本原则

- 3 -

1.坚持专科共建，同步发展。大专科联盟以专科协作为纽带，

充分发挥牵头医院大专科的技术辐射带动作用，通过专科共建、

教育培训协同合作、科研和项目协作等多种方式，提升各成员单

位的医疗服务能力和管理水平。

2.坚持资源共享，提升能力。大专科联盟在确保数据安全的

前提下加强数据信息资源共享、安全管理。通过规范建立临床病

例数据库或生物样本库，共同开展临床研究，充分挖掘临床数据

信息，发挥大数据的积极作用。

3.坚持质量为先，同科同质。大专科联盟牵头单位应加强大

专科的医疗质量管理，细化医疗质量管理标准与要求，指导各成

员单位强化医疗质量管理工作，提升医疗服务同质化水平。

二、主要任务

（一）人员管理流动一体化。建立大专科联盟各医院专科间

岗位设置、岗位资质准入和人员交流调配机制，由牵头科室统筹

制订人才梯队建设、人员流动管理和绩效分配办法，并派出一定

量的技术骨干交流到各成员单位协助开展新技术和手术业务，实

质性提升各成员单位专科的医疗技术水平。大专科联盟内医务人

员可自由流动，无需办理多点执业相关手续,即可直接在指定的医

疗机构开展执业。

（二）人才队伍培养建设一体化。大专科联盟牵头单位向各

成员单位提供人才培养、技能培训等多项支持，有针对、有侧重

地实施人才培养计划，切实提高各成员单位专科服务水平。根据

各联盟医院专科发展方向以及各医生专业发展需求，通过来院进

修、专家结对带徒、学术讲座和交流、专题培训和专家指导等方

式，加强对各成员单位专科人才队伍培养。

- 4 -

（三）分级诊疗转诊服务标准一体化。大专科联盟间明确各

医院专科的诊疗服务、职责范围以及收治患者的标准，搭建转诊

平台，规范转诊流程，畅通联盟内双向转诊“绿色通道”，保障

患者转诊的及时性。

（四）检查检验管理一体化。大专科联盟间搭建医疗检查检

验服务共享平台，实现检验、影像、病理、心电等信息的规范和

共享，完成医疗资源的有效配置整合，实现基础检查检验等项目

的机构互认，为患者节省就诊时间和费用。

（五）专科科研资源管理一体化 。对大专科联盟内的科研

实行统一管理，统一接受牵头专科的统筹和指导，整合数据资源，

充分利用联盟内各医院临床数据及各实验室科研数据，进行科研

项目挖掘、立项，通过科研协作促进联盟各医院专科整体水平的

提升。

（六）“党建联盟”一体化 。探索大专科党建联盟机制，

各成员单位专科保持原党组织保持原格局不变，活动开展中有分

有合，联盟内党员活动由牵头专科组织开展，活动形式有政治理

论联学，优势资源联享，实践活动联办，党员队伍联建等，建立

起机关党组织互帮互学、共创共赢的新机制，创新机关党建工作

新格局。

三、工作内容

（一）建立有效的专科联动机制。大专科联盟管理办公室每

月定期召开 1～2 次工作会议，研究部署专科联盟的建设和发展。

- 5 -

且每年组织召开一次学术研讨交流会，可通过外请专家进行讲座、

技术指导和开展疑难病例讨论等，不断提升大专科的学术水平。

（二）建立有效的人员流动机制。大专科联盟牵头单位要根

据各成员单位的需求定期派出专业骨干到专科联盟内各成员单位

进行指导，开展手术指导、新技术、专业讲座、查房、坐诊、会

诊或疑难病例讨论等，进一步提升各单位专科业务能力和水平。

（三）建立有效的人员培养机制。大专科联盟各成员单位要

定期安排派出专业骨干到牵头医院进修、跟班学习或为开展某种

技术进行短期学习等，通过加强人才队伍培养不断提升专科服务

能力。

（四）建立有效的分级诊疗和转诊机制。大专科联盟管理办

公室要合理规划好各成员单位的学科定位和病种的收治方向，形

成起各有特色、各有专长、各有侧重的专科特点，专科间可按病

种、按病情逐步建立起有效分级诊疗和转诊机制。

（五）建立有效的检查检验结果共享机制。由市卫健委牵头，

通过城市大脑二期信息化建设，搭建大专科联盟间信息互联互通

平台，实现检验、影像、病理、心电等信息共享，实施联盟间结

果互认。

（六）建立有效的科研协作机制。大专科联盟牵头单位每年

要依据各成员单位的特点联合或协助各成员单位开展科研立项和

申报（每个成员单位每年至少 1 项），并指导实施。通过科研协

作带动和培养，不断促进各成员单位学科的发展。

（七）建立有效的绩效分配机制。

- 6 -

1.市卫健委每年组织对大专科联盟进行考核，根据考核结果

对牵头医院专科给予一定的学科建设经费投入，优秀 150 万元、

良好 100 万元、合格 50 万元。

2.对牵头医院派出到联盟内各成员单位挂职担任副主任或出

诊(包括坐诊、手术、查房和业务指导等）的专家骨干，各成员单

位可按一定标准对出诊专家给予补贴(在协议中明确）。各成员单

位要严格落实好考勤和工作纪律管理，确保派出人员和出诊工作

人员履职尽责。

四、试点范围

以海口市人民医院神经外科、康复医学科和心血管内科为大

专科联盟牵头单位，市中医医院、市第三人民医院、市第四人民

医院神经外科、康复医学科和心血管内科作为成员单位；以海口

市骨科与糖尿病医院骨科为大专科联盟牵头单位，市人民医院、

市中医医院、市第三人民医院、市第四人民医院骨科作为成员单

位加入大专科联盟试点实施范围。

五、实施步骤

按照试点先行的原则，通过以点带面并在总结经验的基础上

不断扩面推广，2021 年 10 月中旬前完成大专科联盟协议签订、

组织架构搭建、运行机制和章程制订工作，2021 年 10 月底前正

式实施大专科联盟运营，并在试点过程不断完善相应政策及方案。

六、实施方法

（一）成立大专科联盟领导小组

组 长：潘文利 市卫健委党组书记、主任

副组长：梁崇忠 市卫健委副主任

吴 亮 市卫健委副主任

- 7 -

杨毅军 市人民医院院长

胡建东 市中医医院院长

吴莉娟 市第三人民医院院长

邓高鹏 市第四人民医院院长

成 员：陆士娟 市人民医院副院长

王加充 市人民医院副院长

江潮胤 市骨科与糖尿病医院副院长

陈 鸣 市中医医院副院长

周艳玲 市第三人民医院副院长

周 冰 市第四人民医院副院长

陈贻阳 市卫健委医政科科长

王仁祯 市卫健委体改科负责人

秘 书：曹 博 市卫健委体改科科员（负责总联络协调工

作）

（二）分别成立神经外科、康复医学科、心血管内科和骨科

等 4 个大专科联盟管理委员会，负责日常工作管理。

1.神经外大专科联盟管理委员会

主 委：夏 鹰 市人民医院神经外科主任

副主委：陈伟明 市人民医院神经外科副主任

武旭刚 市中医院骨伤科（颅脑外科）副主任

王少雄 市第三人民医院神经外科主任

林 晶 市第四人民医院神经外科主任

下设办公室，全面负责大专科联盟的协调工作。

主 任：陈伟明 市人民医院神经外科副主任

2.康复医学大专科联盟管理委员会

- 8 -

主 委：宋振华 市人民医院康复医学科主任

副主委：郑建华 市人民医院康复医学科副主任

张秋菊 市中医医院康复医学科主任

黄 卫 市第三人民医院康复医学科主任

刘 琳 市第四人民医院康复医学科主任

下设办公室，全面负责大专科联盟的协调工作。

主 任：郑建华 市人民医院康复医学科副主任

3.心血管内大专科联盟管理委员会

主 委：陆士娟 市人民医院副院长

胸痛中心联盟主任

副主委：陈漠水 市人民医院心血管内科主任

钟江华 市人民医院心血管内科副主任

张光星 市中医医院心血管内科主任

詹浴暾 市第三人民医院心血管内科主任

高日扬 市第四人民医院心血管内科主任

下设办公室，全面负责大专科联盟的协调工作。

主 任：黄 康 市人民医院血管内科

4.骨科大专科联盟管理委员会

主 委：江潮胤 市骨科与糖尿病医院副院长

副主委：王 挺 市骨科与糖尿病医院骨科主任

郭 祥 市人民医院骨科中心主任

周宗波 市中医医院骨科主任

侯 平 市第三人民医院骨科主任

林 晶 市第四人民医院骨科主任

下设办公室，全面负责大专科联盟的协调工作。

- 9 -

主 任：王 挺 市骨科与糖尿病医院骨科主任

（三）签订大专科联盟合作协议和通过章程。由大专科联盟

管理委员会办公室牵头，拟定大专科联盟合作协议和章程。（完

成时限：2021 年 10 月中旬）

（四）由各专科联盟管理委员会管理办公室牵头，制订大专

科联盟间转诊标准、转诊流程和运行机制，建立联盟间双向转诊

“绿色通道”；搭建双向转诊信息化平台。（完成时限：2021 年

10 月中旬）

（五）大专科联盟挂牌运行。（完成时限：2021 年 10 月底

前）

七、保障机制

（一）加强组织领导。由市卫健委统筹协调大专科联盟建设

工作，各市属公立医院要提高认识并给予大力支持，各专科间要

密切配合，按照大专科建设协议及章程要求加强专科间的协作。

（二）加大政府投入。市卫健委将结合大专科联盟的建设情

况，加大对大专科海口模式建设配套设备和基础措施的支持，并

每年给予每个大专科联盟建设一定的经费支持。

（三）加强监督考核。要制订大专科联盟建设绩效考核目标，

加大监督考核力度，考核结果与经费支持挂钩，建立有效的激励

机制。

附件：海口市大专科联盟建设综合绩效考核细则

- 10 -

附件

海口市大专科联盟建设综合绩效考核细则

评价项目 序号 工作要求 评价方法 分值 得分

1.建立有

效的专科

联动机制

1 制订大专科联盟章程 提供章程。有制订得 5分，没有不得分。 5

2
大专科联盟管理办公室每月组织召开 1－
2次工作会议

提供相关资料。组织召开会议至少 12次得 5
分，召开会议次数每少 1次减 1分。

5

3 每年组织举办一次学术研讨交流会 提供相关资料。举办得 5 分，未举办不得分。 5

2.建立有

效的人员

流动机制
4

定期派出专业骨干到专科联盟内各成员单

位进行指导，开展手术指导、新技术、专

业讲座、查房、坐诊、会诊或疑难病例讨

论等。

查看相关记录，有安排坐诊、手术、讲座、查

房等业务指导者，每 1次得 1分（每天只算 1
次），最高得 20分，未派出不得分。

20

3.建立有

效的人员

培养机制

5
接收各成员单位专业骨干来科进修、跟班

学习或为开展某种技术进行短期学习等。

提供相关资料，每接收一人得 1分，最高得 10
分，未安排不得分。

10

4.建立有

效的分级

诊疗和转
6

制订大专科联盟间转诊标准、转诊流程和

运行机制，建立联盟间双向转诊“绿色通

道”。

提供相关资料，制订并实施得 5分，制订未实

施得 2分，未制订不得分。 5

- 11 -

备注：考核总得分＞90 为优秀；＞80 为良好；＞60 为合格

诊机制

7

联盟管理办公室规划好各成员单位的学科

定位和病种的收治方向专科间可按病种、

按病情逐步建立起有效分级诊疗和转诊机

制。

查看相关转诊记录，转诊一人得 1分，最高 10
分，没有转诊不得分。

10

5.建立有

效的检查

检验结果

共享机制

8
通过城市大脑二期信息化建设实现检验、

影像、病理、心电等信息共享，实施联盟

间结果互认。

查阅相关资料，有平台得 2分，建立共享得 3
分，未共享不得分。

5

6.建立有

效的检查

检验结果

共享机制

9
联合或协助各成员单位开展科研立项和申

报（每个成员单位每年至少 1项）

查看相关资料，有申报 1项得 3分，有申报并

立项 1项得 5分，最高 15分。
15

7.“党建

联盟”工

作开展

10

联盟内党员活动由牵头专科组织开展，活

动形式有政治理论联学，优势资源联享，

实践活动联办，党员队伍联建等

查阅相关资料及记录，每开展一次得 2 分，最

高 10 分。
10

8.工作成

效
11

各成员单位专科医疗业务有实质性增长

（门诊量、住院量和手术量等）

调取各成员单位相应专科的门诊量、住院量和

手术量，与前一年度进行对比，整体增长 5%，

得 5分，每再增加 1个点加 1分，最高 10 分。

10